
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 
Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_11.05.2017_        № _1186_ 

 
г. Биробиджан 

 

 О мерах по предотвращению несчастных случаев на водоемах, 

расположенных на территории муниципального  образования  «Город 

Биробиджан»  Еврейской автономной области 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в  соответствии с Уставом муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области и в целях обеспечения 

безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории 

муниципального образования    «Город Биробиджан» Еврейской  автономной  

области (далее – городской округ), мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предложить руководителю Федерального территориального 

управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и  благополучия    человека по  Еврейской автономной области 

ежегодно до наступления купального сезона и в его период проверять 

санитарное состояние водоемов, расположенных на территории городского 

округа, и пригодность их поверхностных вод для купания населения. 

Списки водоемов, расположенных на территории городского округа, 

пригодных для купания населения, представлять в муниципальное казенное 

учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям муниципального образования  «Город Биробиджан» Еврейской  

автономной  области»  (далее – МКУ «Управление по делам ГО и ЧС»). 

 2. Директору МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» с использованием 

сил и средств профессионального поисково-спасательного подразделения 

Еврейской автономной области организовать проведение работ по 

обследованию дна водных объектов  в местах купания людей на водоемах и в 

местах отдыха детей в летних оздоровительных лагерях, расположенных на 

территории городского округа. 



2 

 

3. Начальнику управления транспорта, автомобильных дорог и 

благоустройства мэрии города ежегодно до наступления купального сезона  

организовывать установку запрещающих знаков в местах, не отведенных для 

массового купания населения. 

4. Начальнику управления по внутренней политике мэрии города 

доводить до населения городского округа через «Муниципальную 

информационную газету» и открытое акционерное общество «Студия 

вещания «Бествидео» сведения об установленных местах организованного 

купания и правилах поведения на воде во время отдыха и купания. 

 5. Начальнику отдела образования мэрии города ежегодно до 

наступления купального сезона:  

- организовать проведение дополнительных занятий с учащимися 

средних образовательных учреждений города по соблюдению мер 

безопасности и правил поведения при отдыхе на водных объектах; 

- в средних образовательных учреждениях города обновлять 

(изготовлять) стенды по мерам безопасности при отдыхе населения у 

водоемов в летних и зимних периодах года. 

6. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела 

Министерства внутренних дел России «Биробиджанский» в ходе купального 

сезона организовывать патрулирование экипажами дорожно-патрульной 

службы мест массового купания людей на  водных объектах,  расположенных 

на территории  городского округа. 

7. Руководителям организаций и населению городского округа при 

нахождении в зонах рекреации водных объектов строго руководствоваться 

Правилами охраны жизни людей на  внутренних водоемах и прибрежных 

участках морей, утвержденными приказом Министерства жилищно-

коммунального хозяйства РСФСР от 23.12.1988 № 351. 

 8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

  9. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

10. Настоящее постановление вступает в силу  через один день после 

дня его официального  опубликования. 

 

 

 

Мэр города                                                                               Е.В. Коростелев 


